PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 07/2022/SEGOV

Mariana, 19 de jáneiro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana CAMARA MU I1CIPAL DE MARIANA

Protocolads sobnº — Sa2
e Assunto: Requerimento nº 261/2021 EM ._._ª.dQJJZ < /I JGZI E?—

X U LB do Excelentíssimo Senhor Presidente: e

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeituóra de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana e da Secretaria
Municipal de Administração, encaminho a reposta apresentada através da CI nº 26/2022
e do Ofício nº 01/2022, em anexo.

Cordialmente apresento voótos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Sa .- de Andrade

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

www.mariana.mg.gov.br
CEP 35.420-000 — MINAS GERAIS

Mariana, 03 de janeiro de 2022
Ofício nº 01/2022

À Câmara Municipal de Mariana

Excelentíssimo Senhor Presidente

Ronaldo Alves Bento

Em resposta ao requerimento 261/2021 do presidente da câmara, solicitando
informações sobre o cemitério Santana a Secretaria de Administração informa que
encaminhou a demanda para o coordenador da necrópole para iniciar à análise e a
Secretaria de Obras, a fim de avaliar a viabilidade de construção de novas gavetas e em
caso positivo a confecção do projeto.

Sem mais para o momento despeço renovando votos de estima e consideração.

MGA
Arlinda Gonçalves Coelho

àSecretária de Administração

t ee REE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
ES bh bl

PREFEITURA DE
Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana MARIAN

CONSTRUINDO UMA NOVA Aisfduia!

CI - Comunicação Interna Nº 26 Data:
18/01/2022

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana
Para: |Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento 261/2021

Prezados,

Em resposta ao Requerimento 261 /2021, segue abaixo as informações solicitadas. 1— A alternativa de gavetas para sepultamento em outros cemitérios municipais pode ser implantada desde que estudos específicos indiquem que existe demanda para implantação do sistema. O sepultamento em gavetas é considerado provisório, pois neste sistema a família tem um prazo para indicar uma cova definitiva ou remover para ossário. 2 — No cemitério de Santana, as princípio, não existe espaço disponível para ampliação deste sistema de sepultamento. Considerando fazer parte de conjunto tombado a nível federal as intervenções no local são limitadas a vários critérios específicos. 3 — No momento não existem projetos para implantação de novos cemitérios no município de Mariana, com exceção dos projetos que serão implantados nos Reassentamentos de Bento Rodrigues e Paracatú de Baixo.

Atenciosamente,

hriques Pinto
Obras Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo
Recebidoem ......... sal 12021 Carimbo:

; EÍ#' Camara Mummgal de Mar;ana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

ÓCL LL' *i 4[

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa, ºªVIdº
o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à Secretaria de
Obras, e à Secretaria de Administração, para que nos prazos da lei, prestem as seguintes
Í'ÍI.IL Tmaç jes:

Devido à limitação da capacidade dos cemitérios, o município teve a necessidade de
aproveitar melhor os espaços existentes criando o sepultamento através de gavetas, diferente
dos tradicionais sepultamentos em espaços abertos. Além de maior organização e
aproveita nento do espaço, os sepultamentos em gavetas não poluem o meio ambiente. Diante
desta, resueiro informações:

« Visto que o Cemitério Municipal Santana possui a alternativa de gavetas, qual a
possibilidade de adequação desse tipo de sepultamento para os outros cemitérios no
município?

e Evpossívela Cconstrução de novas gavetas de sepultamento no Cemitério Municipal
Saniana? Em caso positivo, qual a possibilidade dessas novas gavetas serem
cenmercializadas pare as pessoas interessadas?

* Secmalgum momento os cemitérios atingirem o limite de sua capacidade, há algum
Flanzjamento de ampliação dos mesmos para atender o mumc:p:oº

Nestos termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 06 de Dezembro de 2021.

RONALDO BENTO

Vereador

APROVADO PORº ºw M

CAMWNTCTPW si

ETA Rua Marqu&s de Pombal, 40 / Batrro Rosário — Martans / MG 151 2658 55 1D vereadorronaldobentoameil com

Requerimento N.º 2) SEl 13921
Dileto Plenário

d

!Ú«)ª

f ) ªª' EA f

; Preademe Serf